- 1 -

闽卫院教〔2022〕204 号

福建卫生职业技术学院关于修订印发

技能竞赛管理办法的通知

各学院(系、部)，各职能部门：

《福建卫生职业技术学院技能竞赛管理办法》经 2022 年 10

月 12 日专题会议审议修订，现予以印发，请遵照执行。

福建卫生职业技术学院

2022 年 11 月 16 日

- 2 -

福建卫生职业技术学院技能竞赛管理办法
（经 2022 年 10 月 12 日专题会议修订，自 2022 年 11 月 16

日起施行。）

第一章 总 则

第一条 为了加强学校学生参加各级各类技能竞赛活动的管

理，鼓励学生积极参赛，提高专业技能水平，培养创新意识、实

践能力和团队精神，达到以赛促教、以赛促做、以赛促学、以赛

促改的目的，结合学校实际，特制定本办法。

第二章 竞赛级别认定

第二条 竞赛级别由教务处负责认定，以竞赛主办单位发布

的竞赛相关文件或颁发的证书为认定依据。对竞赛级别认定有争

议时，报学校教学工作指导委员会认定。

第三条 竞赛级别分为国家级（一类、二类）、省级（一类、

二类）、厅级、校级竞赛：

（一）国家级一类竞赛：由教育部、国家卫生健康委员会或

人力资源与社会保障部等部委组织，以及由包含以上部委在内的

多部委共同组织的全国性竞赛。主要包括全国职业院校技能大

赛、中国国际“互联网+”大学生创新创业大赛、“挑战杯”全国

大学生课外学术科技作品竞赛、“挑战杯”中国大学生创业计划

竞赛、世界技能大赛全国选拔赛，以及纳入中国高校创新人才培

养暨学科竞赛评估体系的赛项。

（二）国家级二类竞赛：是指除一类竞赛外，由教育部各行

业教学指导委员会、国家一级学会主办的竞赛；教育部等国家部

委明确发文设立或资助的全国性专业技能竞赛（含实践类、思政

类竞赛，下同）。

（三）省级一类竞赛：指国家级一类竞赛的省级或区域选拔

赛；由省政府、省教育厅、省卫生健康委员会或省人力资源与社

- 3 -

会保障厅等厅委组织，以及由包括以上厅委在内的多厅委共同组

织的全省性竞赛。

（四）省级二类竞赛：指国家级二类竞赛的省级或区域选拔

赛；省政府有关行业部门或行业（系统）、省级学会组织的竞赛

活动；由教育部各行业教学指导委员会各专业委员会组织的全国

性竞赛；由教育部、国家卫生健康委员和人力资源与社会保障部

以外的其他部委或各行业协会组织的全国性竞赛；由国家一级学

会下属专业委员会主办的全国性竞赛。

（五）厅级竞赛：省教工委、教育厅发文认定支持的其他竞

赛；各厅局（委）及下属机构、省级行业协会组织的全省性竞赛；

还包括体育、美术、音乐等省级协会主办的全省性术科竞赛。

（六）校级竞赛：以学校名义组织的全校性技能竞赛。

第四条 其他上级部门或行业（企业）组织的大赛参照上述

标准。

第三章 竞赛组织与管理

第五条 技能竞赛工作在分管校领导的领导下，由教务处负

责技能竞赛的统筹管理，各学院（系、部）负责参赛学生队伍的

选拔和培训工作，相关职能部门负责技能竞赛的后勤与技术保障

等工作，具体职责分工如下：

（一）教务处：收集、公布各类技能竞赛信息；审核各类竞

赛文件，确定竞赛级别；统筹协调与竞赛相关职能部门的工作；

指导相关学院（系、部）进行参赛准备，并做好竞赛获奖情况汇

总及总结工作。

（二）各学院（系、部）：做好竞赛指导教师队伍的建设工

作；参赛学生队伍的选拔和培训工作；技能练习场地、仪器设备

的准备和维护工作；校级竞赛的组织承办工作；围绕技能竞赛开

展的教学改革及课程建设工作；相关资料的整理和上报工作；开

- 4 -

展赛后经验总结与交流活动等。

第六条 学校鼓励学生参加各级各类技能竞赛活动。各学院

（系、部）收到竞赛通知，拟派出学生参加厅级及以上技能竞赛

前，需填写《福建卫生职业技术学院学生参加技能竞赛审核表》

（见附件 1），报教务处审批后实施。

第七条 校级竞赛由各组织部门制定竞赛方案，需填写《福

建卫生职业技术学院校级技能竞赛申报表》（见附件 3），报教务

处审批后实施。

第四章 竞赛经费

第八条 竞赛费用由学校承担。厅级及以上竞赛费用由各学

院（系、部）根据需要，在校内预算编制时，按照财务相关规定

向教务处提出预算申请。教务处负责编报设立技能竞赛专项经

费，按程序审批后编入学校年度预算，主要用于参赛的报名费、

材料费、培训费、差旅费、住宿费、集训补助、奖励金等支出。

校级竞赛预算由各学院（系、部）自行编制，纳入各部门年度经

费预算。

第九条 各学院（系、部）填写《福建卫生职业技术学院学

生参加技能竞赛审核表》（见附件 1）时，按需申请预算，报教务

处审批后实施。

第十条 培训前由指导教师填报《福建卫生职业技术学院学

生技能竞赛赛前培训课开设申请表》（见附件 2），报教务处审批

后备案。

第十一条 培训期间指导教师的工作量根据《福建卫生职业

技术学院聘期全员聘任实施意见》计算。年度考核时，教务处根

据审核批准的技能竞赛培训课时数进行核算并计发工作量津贴。

第十二条 参赛期间带队教师、指导教师补贴按差旅费规定

执行，带队教师和指导教师人数及参赛天数以参赛文件规定为

- 5 -

准。如有特殊情况，由分管校领导签批后执行。

第十三条 原则上学生参加厅级及以上技能竞赛的集训补贴

为每生每天 40 元，参加厅级及以上体育竞赛的补贴为每生每天

50 元，集训期原则上不超过 30 天。参赛期间学生交通费和伙食

费补助参照教师补助标准发放。如有特殊情况，由分管校领导签

批后执行。

第十四条 参加厅级及以上体育竞赛的其他开支与补贴：

（一）在比赛期间的营养费按每生每天 25 元发放。

（二）保险费（含参赛学生在比赛、训练期间的意外伤害及

医疗保障，以及在比赛期间往返途中的交通安全保障）按 200 元

/人预算、体检费按 100 元/人预算、紧急药品费按 200 元/人预

算，报销以实际发票为准，不超过预算。

（三）参赛选手所需的服装、鞋、装备费原则上购买国内品

牌，具体预算按下表 1 执行。

表 1 参加厅级及以上体育竞赛服装、鞋、装备费

类别 项目 比赛服装 比赛鞋 领奖服 装备

武美

啦啦操、健美

操、武术、健身

气功等

每人 1 套，每套控

制在 200 元以内

每人 1 双，每双控制

在 300 元以内

领奖服 1 套，

每 套 控 制 在

300 元以内（开

幕式与闭幕式

时使用，按需

购买）

按需

购买

球类

排球、气排球、

篮球、足球、羽

毛球、乒乓球

每人 2 套，每套控

制在 100 元以内

(含印字)

每人 1 双，每双控制

在 300 元以内

其他

游泳

控制在 300 元/人

以内(含泳镜/泳

衣/泳帽)；

脚蹼:129 元/人

手蹼:99 元/人

跳绳

每人 2 套，每套控

制在 100 元以内

(含印字)

每人 1 双，每双控制

在 300 元以内

定向越野

田径

每人 2 套，每套控

制在 100 元以内

每人 1 双，每双控制

在 300 元以内

第五章 竞赛奖励办法

第十五条 厅级及以上竞赛获奖学生相关课程的成绩可根据

- 6 -

获奖情况获得相应加分（见表 2），由任课教师提出加分申请，各

学院（系、部）核准后计入学生课程成绩。

表 2 学生技能竞赛获奖成绩加分表

奖级 一等奖 二等奖 三等奖

国家级一类竞赛 20 18 15

国家级二类竞赛 18 15 12

省级一类竞赛 15 12 10

省级二类竞赛 12 10 8

厅级竞赛 10 8 6

第十六条 获奖学生可根据综合素质测评相关文件进行加

分；获奖情况可作为学生申报该年度奖学金、评优评先的依据。

第十七条 学校给予获奖学生奖励金。厅级及以上竞赛奖励

金从教务处专项经费开支，各学院（系、部）进行参赛申请时，

需做好奖励金预算并报请批准；校级竞赛奖励金由各学院（系、

部）预算、开支。学生奖励金根据获奖级别和奖次发放到获奖学

生个人账户。奖金标准详见表 3。

表 3 学生技能竞赛个人奖励标准（单位：元）

获奖级别 一等奖 二等奖 三等奖

国家级一类竞赛 30000 10000 5000

国家级二类竞赛 10000 5000 3000

省级一类竞赛 5000 3000 1000

省级二类竞赛 3000 1000 500

厅级竞赛 1000 500 300

校级竞赛 500 300 100

备注说明：

1.团体赛或集体赛奖励金金额标准参照个人赛奖励金执行；

二人团体赛按同级别赛事的 1.5 倍计；三人团体赛按同级别赛事

- 7 -

的 2 倍计；四人团体赛按同级别赛事的 2.5 倍计；五人及以上团

体赛按同级别赛事的 3 倍计。

2.个人参加不同赛事的多项个人赛，分别计算奖励金。同一

个人同时参加同场比赛的多项个人赛、集体赛及团体赛，奖励金

就高发放。

3.校级竞赛的一、二、三等奖获奖人数不超决赛人数的 10%、

20%、30%，且获奖总人数不超过 50 人；各奖项奖励金额可根据

竞赛规程调整，不超过奖励标准；全校性体育比赛不适用本标准。

4.设有特等奖的竞赛，特等奖参照一等奖，以此类推。根据

获奖名次给出成绩的竞赛，可转换为对应获奖等级，并按获奖等

级进行奖励，详见下表 4。

表 4 竞赛排名竞赛等级转换表

获奖名次 对应获奖等级

第一名（金牌） 一等奖

第二名（银牌）、第三名（铜牌） 二等奖

第四名—第八名 三等奖

第十八条 在竞赛活动中，凡是参加者都能获奖的，其末等

奖不予奖励；以筛选考试、集体批量考试、网络平台答题等方式

组织的竞赛不予奖励。

第十九条 按学校规定参加绩效考核的指导教师，参照学校

相关文件奖励教学建设及科研分。指导学生竞赛获奖的教师可作

为评优评先的依据。获奖奖金根据学校相关奖励办法执行。

第六章 附 则

第二十条 本办法自公布之日起执行，由教务处负责解释。

原《福建卫生职业技术学院技能竞赛管理办法》（闽卫院教〔2018〕

104 号）、《福建卫生职业技术学院技能竞赛管理办法补充规定》

（闽卫院教〔2019〕77 号）同时废止。原《福建卫生职业技术学

- 8 -

院大学生创新创业竞赛管理办法（试行）》（闽卫院教〔2020〕206

号）中与本办法不符的，以本办法为准。

附件：1.福建卫生职业技术学院学生参加技能竞赛审核表

2.福建卫生职业技术学院学生技能竞赛赛前培训课

开设申请表

3.福建卫生职业技术学院校级技能竞赛申报表

- 9 -

附件 1

福建卫生职业技术学院学生参加技能竞赛审核表

所属院（系、部）：

竞赛名称

主办单位 承办单位

参赛项目 竞赛级别

竞赛方式 参赛时间地点

参加对象
拟组队学生及

带队教师人数

培训主要

负责教师

培训计划

与要求

经费预算

（元）

经费列支专项：

经费预算明细：（可附后）

院（系、部）

意见
签章：

年 月 日

教务处意见

签章：

年 月 日

- 10 -

附件 2

福建卫生职业技术学院学生技能竞赛赛前培训课开设申请表

所属院（系、部）：

竞赛名称

参赛项目 竞赛级别

开课名称 开课教师

拟开设课时 开课地点

技能培训课程

教学计划安排

（可附后）

教务处意见
签章：

年 月 日

- 11 -

附件 3

福建卫生职业技术学院校级技能竞赛申报表

竞赛名称

主办部门 承办部门

参赛对象 负责人

举办时间 举办地点

经费预算

（元）

经费列支渠道：

竞赛方案：（可附后）

院（系、部）

意见 签章：

年 月 日

教务处意见
签章：

年 月 日

- 12 -

福建卫生职业技术学院党政办公室 2022 年 11 月 16 日印发